
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198317/20181219

1 de 3

SECRETARÍA DE TRABAJO

Resolución 539/2018

RESOL-2018-539-APN-SECT#MT

Ciudad de Buenos Aires, 08/08/2018

VISTO el Expediente N° 273.287/14 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD

SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 13/15 y 65/68 del Expediente N° 273.287/14 obran dos Acuerdos, Anexos y Acta complementaria

celebrados entre el SINDICATO TRABAJADORES ALFAJOREROS, REPOSTEROS, PIZZEROS Y HELADEROS

(S.T.A.R.P.Y H.) – MAR DEL PLATA (Rama Heladeros) por el sector gremial y las empresas ENVASES DORÉ

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (Carlos Cantalupi, Envases Doré S.R.L.), PABLO ALBERTO

CAPURRO (Pablo Alberto Capurro, Helados Capurro), D.H.E.S.E.A.R S.A. (Jorge Altabe, Helados Tío Andino),

LUCÍA DEL CARMEN BIANCHI (Lucía Bianchi, Helados Jony), HELADOS CHINOS SOCIEDAD DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA (Gustavo Sirimarco, Helados Chinos) y JUAN GIANELLI SOCIEDAD ANÓNIMA

COMERCIAL INDUSTRIAL Y FINANCIERA (Hernán Gianelli, Helados Gianelli, conforme lo dispuesto en la Ley de

Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que bajo dichos acuerdos las precitadas partes pactaron condiciones salariales en el marco del Convenio Colectivo

de Trabajo N° 115/90, conforme surge de los términos y contenido de los textos.

Que en relación con el carácter atribuido a los incrementos pactados, resulta procedente hacer saber a las partes

que la atribución de carácter no remunerativo a conceptos que componen el ingreso a percibir por los trabajadores

y su aplicación a los efectos contributivos es, como principio, de origen legal y de aplicación restrictiva.

Que en consecuencia, corresponde dejar establecido que los plazos estipulados, no podrán ser prorrogados ni aún

antes de su vencimiento y los montos acordados serán considerados de carácter remunerativo, de pleno derecho y

a todos los efectos legales, a partir de ésa fecha.

Que asimismo, cabe dejar expresamente asentado que si en el futuro las partes acordasen el pago de sumas de

dinero, por cualquier concepto, como contraprestación a los trabajadores, dichas sumas tendrán en todos los casos

carácter remunerativo de pleno derecho, independientemente del carácter que éstas les asignaren y sin perjuicio

que su pago fuere estipulado como transitorio, extraordinario, excepcional o por única vez.

Que el ámbito de aplicación de los presentes acuerdos se corresponde con la actividad principal de la parte

empleadora signataria y la representatividad de la entidad sindical firmante, emergente de su personería gremial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198317/20181219

2 de 3

Que una vez dictado el presente acto administrativo homologando los acuerdos alcanzados, se procederá a remitir

a la Dirección de Relaciones y Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de efectuar el pertinente

Proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de conformidad a lo establecido en el Artículo 245 de la Ley

Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa laboral vigente.

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo de este Ministerio, tomó

la intervención que le compete.

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de homologación, de conformidad con los

antecedentes mencionados.

Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas

por el Decreto N° 676/17.

Por ello,

EL SECRETARIO DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Declárase homologado el Acuerdo, Anexos y Acta complementaria obrante a fojas 13/15, celebrado

entre el SINDICATO TRABAJADORES ALFAJOREROS, REPOSTEROS, PIZZEROS Y HELADEROS (S.T.A.R.P.Y

H.) – MAR DEL PLATA (Rama Heladeros) por el sector gremial y las empresas ENVASES DORÉ SOCIEDAD DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA (Carlos Cantalupi, Envases Doré S.R.L.), PABLO ALBERTO CAPURRO (Pablo

Alberto Capurro, Helados Capurro), D.H.E.S.E.A.R S.A. (Jorge Altabe, Helados Tío Andino), LUCÍA DEL CARMEN

BIANCHI (Lucía Bianchi, Helados Jony), y JUAN GIANELLI SOCIEDAD ANÓNIMA COMERCIAL INDUSTRIAL Y

FINANCIERA (Alberto Gianelli, Helados Gianelli), conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva

Nº 14.250 (t.o. 2004).

ARTICULO 2º.- Declárase homologado el Acuerdo y Anexos obrante a fojas 65/68 celebrado entre el SINDICATO

TRABAJADORES ALFAJOREROS, REPOSTEROS, PIZZEROS Y HELADEROS (S.T.A.R.P.Y H.) – MAR DEL

PLATA (Rama Heladeros) por el sector gremial y las empresas ENVASES DORÉ SOCIEDAD DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA (Carlos Cantalupi, Envases Doré S.R.L.), PABLO ALBERTO CAPURRO (Pablo

Alberto Capurro, Helados Capurro), D.H.E.S.E.A.R S.A. (Jorge Altabe, Helados Tío Andino), LUCÍA DEL CARMEN

BIANCHI (Lucía Bianchi, Helados Jony, HELADOS CHINOS SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

(Gustavo Sirimarco, Helados Chinos) y JUAN GIANELLI SOCIEDAD ANÓNIMA COMERCIAL INDUSTRIAL Y

FINANCIERA (Hernán Gianelli, Helados Gianelli, conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva

Nº 14.250 (t.o. 2004).

ARTÍCULO 3°- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Dirección General de Informática, 

Innovación Tecnológica y Gestión Documental. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/198317/20181219

3 de 3

Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación registrelos Acuerdos, Anexos y Acta

Complementaria obrantes a fojas 13/15 y 65/68 del Expediente N° 273.287/14.

ARTICULO 4º.- Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente pase a la Dirección de Relaciones y

Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de efectuar el Proyecto de Base Promedio y Tope

Indemnizatorio, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Finalmente, procédase a la guarda del presente legajo conjuntamente con el Convenio Colectivo de Trabajo

N° 115/90.

ARTICULO 5º.- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD

SOCIAL no efectúe la publicación de carácter gratuita de los Acuerdos Anexos y Acta Complementaria homologado

y de esta Resolución, las partes deberán proceder conforme a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 14.250

(t.o. 2004).

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. Horacio

Bernardino Pitrau

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 19/12/2018 N° 96081/18 v. 19/12/2018

Fecha de publicación 19/12/2018


